a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 461, pàg. 524, ex **O**.

C. N.º. 92¹

Castell [Bellit]

=en cas[...] es de [.Sant Benet de Ba]ges=¹

[aquest regest, la meitat dreta del qual és del tot esborrat, és a sota del regest que donem més avall]¹

N. 241 segons lo Indice nou¹

Manresa.¹

1021.¹

Ramio Abad y Monges comutan las tierras y alodio que tenian en Bellid, con las que Mager les cede en Manresa, donde dicen el Barrio Zesaragustano.¹

10-III-1021¹ [escrit amb llapis]

In Dei nomine. Ego Ramio, gratia Dei abba, cum omni congregatio Sancti Benedicti et Sancti Valentini, martiris, qui est in Campo Baias, prope flumine Lubricato. Comutatores sumus tibi Maier alaudem Sancti Benedicti cenobii quod abeo in castrum Bellito, id sunt: kasas cum solos et superpositos et curtes et ortos, terras et uineas, cultum uel erum, cum exiis et regresis earum, qui aduenit ad supradicto cenobio per elemosina de Gersindis, femina, et filio suo Uuilelmus, qui sunt condas. Comutamur namque tibi Mager ipsum supradictum alaudem de supradictum castrum per ipsum tuum alaudem quod tu comutas ad supradicto cenobio in Minorisa ciuitate, in ipso barrio Cesaragustano. Id sunt: kasas cum solos et superpositos, ortos ortalibus, terras et uineas, quod abeo [*abeo*, *sobrelineat*] in ipso territorio cum illorum afrontaciones uel exiis et regresis earum, quantum ibidem abeo. Et est manifestum. Quem uero ipsum supradictum alaudem quem abemus in supradictum castrum Bellito, in tuo tradimus dominio et potestate propter ipsum tuum alaudem quod tu nobis comutas in Minorisa. Siquis homo qui contra ista carta comutatoria uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componamus in quadruplum cum illorum omnem inmeliorationem. Et in antea ista comutacione firmis et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista comutacione VI Idus Marcii anno XXV regnante Roberto rege.

RAMIO, gratia Dei aba (*signe*). Danagildus, presbiter et monachus (SSS). Ermengaudus, presbiter et monachus (*signe*). Adroarius, presbiter et monachus (*signe*). Ioannes, sacer et monachus

(*crismó*) Viuas, leuita, qui hec scripsit cum literas superpositas in uerso II [davant II, un V raspat] et VI die et anno quod supra.

fol. 41.¹

1. *Aquest document és molt important, en primer lloc perquè es testimonia la centralitat de Manresa, anomenada ciutat, (com també en el núm. 156) capital d'un territori, (i d'un comtat, com explícitament mostra el citat núm. 156) i també perquè aquesta ciutat ha experimentat un creixement, que es materialitza en la formació d'almenys un barri nou de l'antiga ciutat, anomenat Saragossà. Vegeu el document núm. 825 -1021, juny, 7- (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 159). En segon lloc, perquè apareix un bon nombre de monjos -tots ells sacerdots- del monestir de Sant Benet de Bages, ultra l'abat, i a més a més tots ells signen autògrafament.*

El document és bo per a reproduir, perquè a més de l'interès intrínsec té una cal·ligrafia clara i de bona grandària; llàstima que tingui una tara, un sèc de coloració fosca, que travessa l'angle dret (anvers) en diagonal, que afecta, entre d'altres, la lletra o de cesaragustano. Pergamí prim, que deixa translluir l'escriptura en alguns indrets.

Commuta. *Maier i la seva esposa Adaled [= Adelaida] commuten amb Ràmio, abat del monestir de Sant Benet de Bages, un alou que tenen al comtat de Manresa, a la ciutat, [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] per un altre alou que el monestir té a[1 terme del castell de] Castellbell. [actual municipi de Castellbell i el Vilar, comarca de Bages]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 156.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 462, pàg. 525, ex **O**.

in sacco Minorise¹

ECXCLI¹

M. N° 477.¹

Donacio a S. Benet per Vn Cambi feu la mateixa Casa = en Manresa, y los de Sant Benet en Castro Belit.¹

Manresa.¹

1022.¹

Maior [sic] y su Muger comutan con el monasterio el alodio que tenian en Manresa, cuyas afrontaciones deslinda, por lo que el Monasterio le cede en el castro Bellid.¹

10-III-1021¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Maior [sic] et uxor mea Adalez, comutatores sumus Domino Deo et Sancto Benedicto cenobio. Comutamur illi alodem nostrum proprium, id sunt: casas et curtes et ortis ortalibus, terras et uineas, cultas et ermas, et ipso torculario. Et est hec omnia in comitatu Minorisa, in ipsa ciuitate, qui nobis aduenit per comparatione uel per qualescumque uoces. Et affrontat hec omnia: de oriente in rio de Sancti Fructuosi; de meridie in alueo Lubricato; de occiduo in rio de Rigadel; de circi in ipsa Torrezella que [sic] est alaude de Sancti Benedicti. Quantum infra istas affrontationes includunt sic comutamur Domino Deo et Sancto Benedicto cenobio totum ab intregum, propter ipsum alaudem quem abet Sanctus Benedictus infra termines de castrum Bellid. Quem uero predicta hec omnia de nostro iure in dominio et potestate Sancti Benedicti tradimus ad suum proprium sicut ceteris suis alodibus. Quod si nos comutatores aut ullusque homo uel femina qui contra hanc comutatione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uel ualeant uindicare set componat uel componant in quaduplo, cum omnem suam immeliorationem. Et in antea scriptura ista firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta ista scriptura commutationis VI Idus Marci [sic] anno XXV regnante Radberto rege.

Sig+num Maior. Sig+num Adalez, qui ista commutatione fecimus et firmamus et firmare rogauimus. Sig+num Bernardus. Sig+num Wilelmus Oliba. Sig+num Wilmundus.

Wifredus, gratia Dei aba, qui hanc karta commutationis rogatus scripsi et sub (SS) die et anno quo supra.

fol. 42¹

1. *Vegeu el document núm. 818 -1021, març, 10- (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 155). Pergamí prim, que deixa translluir l'escriptura en alguns indrets. Algunes taques d'humitat i dos forats petits. Cal·ligrafia molt clara, millor encara que la del núm. 155 (si bé els escrivans són diferents).*

823

1021, març, 22.

Donació pietosa. *Ratruda, dona, dóna al monestir de Sant Benet de Bages i a Sant Valentí, màrtir, per Déu i per a remei de la seva ànima, un alou al mig del qual hi ha l'església de Sant Pere de Serraiïma.* [parròquia de Sant Pere de Serraiïma, actual municipi de Sallent, comarca de Bages]¹

[O]. Original no localitzat.

A.* Trasllet de 1286: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 78.

prop balsareny y auinyo²

Carta de donacion a Sant Benet de uns alous prop de auinyo y balsareny y sallent.³

Donacio de la Iglesia de S. Pere de Serrayma y de tots los alous ab las afrontacions⁴

Cartas sobre la Rectoria de S. Marti de Serrahima, las collacions fetas per lo Abad⁵

H N° 69.⁶

Serrahima.⁷

Donació de la Iglesia.⁸

1022.⁹

B

N° 57¹⁰

68 M¹¹

B.B. n° 78¹²

“Hoc est tranlatum¹³ fideliter tranlatatum¹⁴ XIII Kalendas¹⁵ Augusti¹⁶ anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto a quodam instrumento cuius tenor talis est:” In nomine Domini. Ego Rotrud,¹⁷ femina, donatrice¹⁸ sum ad domum Sancti Benedicti cenobii¹⁹ et²⁰ Valentini, martiris. Magnum et satis licitum esse uidetur domum Dei edificare²¹ ubique et de meis rebus honorare atque concedere. Audientes predicacionem et monita Sanctorum Patrum quia elemosina a morte liberat anima. Cognoscente me peccatrix²² de superni²³ suplico eius misericordia ut pius et misesicors sit Deus in peccatis meis. Propterea concedo atque trado alaudem²⁴ meum proprium ad domum Sancti Benedicti.²⁵ Id sunt: casas, casalibus, curtis, curtalibus, ortis,²⁶ ortalibus,²⁷ terras et uineas, cultas et ermas, pratis, pascuis, siluis, garricis, molendinis cum omnia usabilia illorum.²⁸ Et in medio isto alaude²⁹ iamdicto est ecclesia sita Sancti Petri. Et affrontat ipsa ecclesia cum ipsos alaudes³⁰ iamdictos et cum ipsos molinos iamdictos: de orientem³¹ in termino de castrum³² de Auinione,³³ de meridie in alaude³⁴ de Sentdred³⁵ [sic] uel in alaude³⁶ Sancti Benedicti qui ffuit³⁷ de³⁸ Uuifredi,³⁹ condam, uel in castrum⁴⁰ Salent,⁴¹ de occiduo in rio Auri⁴² uel in ipso Far,⁴³ de circi⁴⁴ in termino de castrum⁴⁵ Balzarenno⁴⁶ uel in alaude⁴⁷ Sancta Maria Riopullensis.⁴⁸

Quantum⁴⁹ istas affrontaciones infra⁵⁰ includunt sic dono atque concedo ad domum Sancti Benedicti cenobii⁵¹ et ad Sancti Valentini,⁵² martiris, propter Deum et remedium anime mee de ipsa ecclesia iamdicta et de ipsas casas et de ipsas terras et uineas, cultas et ermas, et de ipsos molinos molentes et de ipsa tota omnia quod istas affrontaciones sunt in omnia et in omnibus quantum habeo uel habere debeo per quascumque uoces ipsa quarta parte sic concedo atque trado ad domum Sancti Benedicti⁵³ ut exinde sit honoratus. Qui michi⁵⁴ aduenit de genitrice mea uel de parentorum meorum ubi iam inuenire potueritis de illa mea porcione nullam rem abbates enim et monachi seruietes Sancti Benedicti ita obtineant sicut ceteris alaudibus⁵⁵ et munificenciis Sancta Dei Ecclesia. Quod si ego donatrix aut ullusque homo qui contra hanc ista donacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁵⁶ componat ipsum alaude⁵⁷ in quadruplo cum omne sua inmelioracione⁵⁸ et in super iram Dei incurrat et cum Iuda in inferno⁵⁹ porcionem accipiat. Et in antea ista carta donacio ffirmia⁶⁰ permaneat⁶¹ omnique tempore.

Ffacta⁶² ista carta donacio⁶³ XI Kalendas Aprelis⁶⁴ anno XX^o V^o regnante Radberto⁶⁵ rege.⁶⁶

Sig+num Rotrud, qui ista carta donacione fecit et firmaui⁶⁷ et testes rogauit firmare. Sig+num Escofred.⁶⁸ Sig+num Mir.⁶⁹ Sig+num Hesclua.⁷⁰

Ermengaudus,⁷¹ presbiter et monachus, qui ista carta donacione scripsit et sub (*signe*) die uel anno quod supra.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10.
- 11.
- 12.
13. tranlatum a **O**, per translatum.
14. tranlatatum a **O**, per translataatum.
15. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
16. Augusti a **O**, per Augustarum.
17. Rotrud a **O**. *Nom personal femení d'origen germànic, format per ric, 'poderós', i trud, 'força'. [MOLL, Francesc de B., Els llinatges catalans, pàgs. 20 i 118] Correspon a un nom personal femení d'origen germànic, inexistent en català actual però que és possible adaptar per Ratruda.*
18. donatrice a **O**, per donatrix.
19. Sancti Benedicti cenobii a **O**, per Sanctum Benedictum cenobium.
20. *Tot seguit: ad Sancti, ratllat.*
21. edificare a **O**, per aedificare.
22. peatrix a **O**, per peccatrix.
23. *A continuació hi hauria d'anar: caelorum.*
24. alaudem a **O**, per alodem.
25. Sancti Benedicti a **O**, per Sanctum Benedictum.
26. ortis a **O**, per hortis.
27. ortalibus a **O**, per hortibus.
28. illorum (*genitiu plural*) a **O**, per illis (*ablatiu plural*) o, millor, eis (*ablatiu plural*).
29. alaude a **O**, per alode.
30. alaudes a **O**, per alodes.